
 
 

 SERVIZIO IMPIANTI TECNOLOGICI E GESTIONE ENERGIA 
  
 

www.provincia.torino.gov.it 
 

 
Corso Inghilterra, 7 – 10138 TORINO - Tel. 011/8617146 - 7375   FAX. 011/8614295  
 E-MAIL: energia@provincia.torino.it 
 

 
Determinazione del Dirigente del Servizio 
Impianti Tecnologici e Gestione Energia 

 
 
 
 

N.15 - 20298/2013 
 
 
 

OGGETTO: L.S. DARWIN E I.I.S. ROMERO, RIVOLI. PRESCRIZIONI DEL COMANDO 
PROVINCIALE VV.F.. AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA VERIFICA 
IMPIANTI ELEETTRICI E DICHIARAZIONE DI RISPONDENZA ALL’ING. GUIDO BERRA. 
(CIG ZEF09E4B76) 
(U.S. EURO 22.575,70=) 
 
 

Il Dirigente del Servizio Impianti Tecnologici e Gestione Energia 
 

 
Premesso che: 
 
• in data 18/02/2013 il personale del comando provinciale dei Vigili del Fuoco di Torino ha 

eseguito una visita tecnica, ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. 151/2011, presso il Liceo Scentifico 
“Charles Darwin” e  l’Istituto Istruzione Secondaria Statale “Oscar Romero”, entrambi con sede 
in Rivoli, viale papa Giovanni XXIII n. 25, finalizzata all’accertamento del rispetto della 
normativa antincendio;  

• in seguito alla visita suddetta, il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Torino ha adottato 
specifico provvedimento (prot. n. 10075/PV del 19/03/2013), acquisito al protocollo dell’Ente 
in data 26/03/2013 n. 55585, indicante: 

o le inadempienze accertate sia in merito ad aspetti di tipo documentale, organizzativo 
e gestionale sia in merito alla componente edilizia ed alla componente impiantistica 
degli istituti scolastici in oggetto; nello specifico, per quanto concerne gli impianti 
elettrici sono state evidenziate le seguenti criticità: 
”…10. Nella maggior parte delle aule non è presente illuminazione di emergenza; 
taluni corpi illuminanti d’ emergenza dei percorsi di esodo  non risultano 
funzionanti; 
11.I cortili interni, pur inseriti nel sistema di esodo non sono dotati di illuminazione 
di emergenza; 
…omississ… 
17.Non è stata prodotta agli atti, ovvero risulta carente la seguente documentazione: 
a. …omissis.. 
b. dichiarazione di conformità/rispondenza dell’impianto elettrico, inteso nella sua 

totalità, redatta ai sensi del D.M. 37/08; 
c. …omississ…”; 

o la sospensione del procedimento, di cui all’art. 4 del D.P.R. 151/2011; 
o il termine entro il quale dare riscontro alle inadempienze accertate (45 gg. dalla 



 
 

 SERVIZIO IMPIANTI TECNOLOGICI E GESTIONE ENERGIA 
  
 

www.provincia.torino.gov.it 
 

 
Corso Inghilterra, 7 – 10138 TORINO - Tel. 011/8617146 - 7375   FAX. 011/8614295  
 E-MAIL: energia@provincia.torino.it 
 

notifica del provvedimento); 
o le misure di sicurezza, di carattere tecnico – gestionale, da porre in essere per 

l’esercizio dell’attività nelle more  dell’attuazione degli interveti prescritti; nello 
specifico, per quanto concerne gli impianti elettrici le misure di sicurezza prevedono: 
“…omississ… 
viii. Tutti i luoghi sicuri, i punti di raccolta, i percorsi d’esodo, anche se all’esetrno 
de fabbricato, devono essere serviti da illuminazione di emergenza; 

o la responsabilità ai fini antincendio nelle more dell’ attuazione degli interventi  
prescritti.  

Dato atto che, al fine di ottemperare alle prescrizioni impartite dal Comando Provinciale dei Vigili 
del Fuoco di Torino, nei termini indicati, si rende necessario eseguire urgentemente una serie di 
lavori relativi agli impianti elettrici, sia per porre rimedio alle situazioni di inadeguatezza  segnalate 
sia propedeutici alla redazione della dichiarazione di rispondenza dell’impianto elettrico, ai sensi 
del D.M. 37/08. 
 
Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1027-50119/2012 del 04/12/2012 con la quale 
sono stati definiti gli indirizzi operativi per l’utilizzo delle risorse disponibili per far fronte, in parte, 
agli interventi indispensabili al rispetto delle norme di sicurezza all’interno degli edifici scolastici 
che prevede l’utilizzo delle risorse stesse secondo le seguenti indicazioni:  

 
Rilevato che fra gli indirizzi di cui al punto 6 del dispositivo sono comprese: 

 
1) l’effettuazione di indagini, verifiche e controlli sulla sicurezza degli edifici; 
2) l’esecuzione di interventi resi necessari dall’esistenza di situazioni di somma urgenza che 

non consentono alcun indugio o rinvio dell’intervento;  
3) l’adempimento prioritario alle prescrizioni degli Organi di controllo; 
4) l’esecuzione di interventi volti alla messa in sicurezza e all’adeguamento normativo degli 

edifici scolastici (impianti compresi), con particolare riguardo agli interventi individuati nei 
verbali relativi ai singoli edifici redatti in attuazione dell’Intesa 28/1/2009 sugli "indirizzi 
per prevenire e fronteggiare eventuali situazioni di rischio connesse alla vulnerabilità di 
elementi anche non strutturali negli edifici scolastici" (4 .13/2008/19 CU); 

5) l’esecuzione di interventi già compresi nell’Elenco Annuale 2012 del  Programma triennale 
Lavori pubblici 2012 – 2014 riconducibili ad una delle fattispecie di cui ai punti precedenti. 

               
Riscontrato che gli interventi in argomento rientrano nella fattispecie di cui al punto 1, 2 e 3; 
 
Considerato che, all’uopo: 
• è stato redatto, in data 30/04/2013 prot. 77943 a cura del tecnico incaricato, il “Verbale di 

costatazione stato di somma urgenza ai sensi degli artt. 175-176 del D.P.R. 207/2010 e dell’art. 
191 comma 3  del D. Lgs. 267/2000” (depositato agli atti) nel quale sono indicati i lavori  da 
eseguire; 

• in data 30/04/2013 prot. 77937 a cura del Responsabile del Procedimento, è stata predisposta la 
“Perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza, ai sensi dell’art. 176 comma 4 del D.P.R. 
207/2010 e dell’art. 191 comma 3 del D.Lgs. 267/2000” (depositata agli atti) nella quale sono 
stati individuati l’importo dei lavori di somma urgenza da eseguire e le relative tempistiche; 

• con lettera d’ordine protocollo n. 19202/2013 del 03/05/2013 (depositata agli atti), sono stati 
affidati i lavori di somma urgenza per l’adeguamento degli impianti elettrici, del complesso 



 
 

 SERVIZIO IMPIANTI TECNOLOGICI E GESTIONE ENERGIA 
  
 

www.provincia.torino.gov.it 
 

 
Corso Inghilterra, 7 – 10138 TORINO - Tel. 011/8617146 - 7375   FAX. 011/8614295  
 E-MAIL: energia@provincia.torino.it 
 

scolastico “Darwin/Romero”, alle precrizioni del comando VV.F. di Torino alla società 
S.A.M.E.T. s.r.l., in persona del legale rappresentante pro tempore, con sede legale in Torino, 
via Colonna n. 20/, per un importo di Euro 75.555,21 al netto dell’IVA; 

• è in corso di regolarizzazione la procedura di somma urgenza per gli interventi di manutenzione 
ordinaria di cui alla deliberazione della G.P. n. 20217/2013;  
 

Rilevato che: 
• al termine dei lavori, dovrà essere  accertata la rispondenza dell’impianto elettrico alla vigente 

normativa mediante dichiarazione di conformità/rispondenza, come richiesto con il 
sopraindicato provvedimento del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Torino; 

• ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.M 37/2008, la dichiarazione di rispondenza, sostitutiva della 
dichiarazione di conformità, dovrà essere predisposta a cura di tecnico abilitato, sotto la propria 
personale responsabilità, iscritto all'albo professionale per le specifiche competenze tecniche 
richieste, che ha esercitato la professione, per almeno cinque anni, nel settore impiantistico a cui 
si riferisce la dichiarazione; 

 
Ravvisato quanto sopra esposto si riscontra, pertanto, che: 
• è  necessario  incaricare un tecnico abilitato per la verifica degli impianti elettrici nella loro 

totalità (impianto di forza motrice, di illuminazione ordinaria, di illuminazione di emergenza)  e 
la successiva redazione della dichiarazione di rispondenza alle norme tecniche specifiche in 
materia di  sicurezza degli impianti  al fine di consentire, alla Provincia,  il corretto esercizio 
degli impianti elettrici degli istituti “C. Darwin” e “O. Romero”, conformemente alle 
prescrizioni di legge; 

• l’attività professionale, da svolgere in concomitanza con i lavori di somma urgenza regolarizzati 
con la deliberazione sopra richiamata, sarà articolata nel seguente modo: 

o Rilievo dello stato di fatto; 
o Elaborazione di verifiche di calcolo di dimensionamento degli impianti installati; 
o Misure strumentali di verifica di efficienza degli impianti  e di verifica di corrispondenza 

con i risultati ottenuti  a  calcolo; 
o Indicazione degli interventi eventuali di adeguamento e modifica; 
o Raccolta della documentazione esistente prodotta a seguito di interventi già in essere; 
o Redazione della dichiarzzione di rispondenza complessiva come richiesto dal comando 

Provinciale dei Vigili del Fuoco di Torino; 
• i suddetti compiti  sono connotati da una particolare complessità tecnica; 

 
Considerato che: 

• in data 15/04/2013, il Servizio Impianti Tecnologici e Gestione Energia ha pubblicato sul 
sito Intranet della Provincia un avviso per la ricerca all’interno dell’Ente di una 
professionalità cui affidare l’incarico di “Dichiarazione di rispondenza impianti elettrici 
presso il L.S. “C.Darwin” e l’I.I.S.S. “O.Romero” di Rivoli”; 

• entro il termine ultimo previsto dal suddetto avviso (ore 12,00 del giorno 18/04/2013) non è 
pervenuta alcuna candidatura  al Servizio Impianti Tecnologici e Gestione Energia;  

• non è possibile affidare al personale in servizio l’incarico in oggetto,  in quanto, come 
emerge dalla scheda istruttoria allegata al presente atto e depositata agli atti presso il 
Servizio, sussiste carenza in organico di personale tecnico con le specifiche competenze 
nella  materia  in argomento; 



 
 

 SERVIZIO IMPIANTI TECNOLOGICI E GESTIONE ENERGIA 
  
 

www.provincia.torino.gov.it 
 

 
Corso Inghilterra, 7 – 10138 TORINO - Tel. 011/8617146 - 7375   FAX. 011/8614295  
 E-MAIL: energia@provincia.torino.it 
 

 
Visto il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 ed, in particolare, il combinato disposto dei commi 1 e 6 
dell'art. 90, che prevedono la possibilità di affidare a liberi professionisti singoli od associati le 
attività di direzione lavori, progettazione, supporto tecnico amministrativo, in caso di carenza in 
organico di personale tecnico, ovvero di difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei 
lavori o di svolgere le funzioni di istituto, ovvero in caso di lavori di speciale complessità, o di 
rilevanza architettonica o ambientale o ancora in caso di necessità di predisporre progetti integrali, 
che richiedono l’apporto di una pluralità di competenze; 
 
Visto il combinato disposto dell’art. 2, comma 2, lett. B) e dell’art. 9, comma 1 del “Regolamento 
Provinciale per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi”, approvato con 
deliberazione del C.P. n. 227233 in data 15 maggio 2007, che prevede, per incarichi attinenti 
l’architettura e l’ingegneria di importo inferiore a Euro 20.000,00, la possibilità, per il Responsabile 
Unico del Procedimento, di procedere ad affidamento diretto; 

 
Riscontrato che:  

• è necessario  affidare ad un soggetto esterno l’incarico per la verifica degli impianti elettrici 
degli istituti “C. Darwin” e “O. Romero” e la successiva redazione della dichiarazione di 
rispondenza alle norme tecniche specifiche in materia di  sicurezza degli impianti  ; 

• l’ing. Guido BERRA ha maturato una esperienza specifica nella materia oggetto del 
presente incarico, come risulta dal curriculum allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale;   

• all’uopo è stato richiesto all’ing. Guido BERRA di formulare idoneo preventivo per 
l’espeltamento dell’incarico in oggetto;  

 
Dato atto che trattandosi di “servizio attinente all’architettura e all’ingegneria”, il presente incarico 
non rientra nelle previsioni di cui all’art. 3 commi 55 e 56 della Legge 244/2007 per espressa 
esclusione ai sensi dell’art. 66 del Regolamento per l’accesso agli impieghi della Provincia di 
Torino di cui alla d.g.p. n. 185-19941/2008 del 4 marzo 2008; 
 
Visto il preventivo, pervenuto al protocollo di questa Amministrazione Provinciale in data 
02/05/2013 (prot. n. 78820/2013) formulato dall’ ing. Guido BERRA, dello Studio d’ingegneria 
dott. Ing. Guido Berra Impianti & Acustica, con sede in Torino, corso Re Umberto n. 25, nel quale 
è stato quantificato il corrispettivo in Euro 22.575,70=, di cui Euro 17.940,00= per onorario e spese 
conglobate, Euro 717,60= per oneri previdenziali (4%) ed Euro 3.918,10= per I.V.A. (21%); 

 
Ritenuto di affidare il presente incarico all’Ing. Guido Berra, per l’importo di Euro 22.575,70=; 

 
Ritenuto che la suddetta offerta è congrua in relazione alle prestazioni offerte ed alla professionalità 
posseduta; 
 
Dato atto che la spesa complessiva di Euro 22.575,70 per l’incarico in oggetto, trova copertura al 
cap. 15427, intervento 1020103 RR.PP. del Bilancio 2012 – intervento 1020103, sull’impegno di 
cui alla determinazione del Dirigente del Servizio Impianti Tecnologici e gestione Energia  n. 30-
51467 del 17/12/2012 (n. mov. cont. 1291621). 
 
Visto l'allegato schema di contratto nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni per 



 
 

 SERVIZIO IMPIANTI TECNOLOGICI E GESTIONE ENERGIA 
  
 

www.provincia.torino.gov.it 
 

 
Corso Inghilterra, 7 – 10138 TORINO - Tel. 011/8617146 - 7375   FAX. 011/8614295  
 E-MAIL: energia@provincia.torino.it 
 

l’espletamento dell’incarico; 
 
Dato atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del 
D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del 
procedimento di affidamento di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di legge per 
l’affidamento stesso, e che pertanto la Provincia si riserva la facoltà di recesso nel caso in cui i 
predetti controlli dovessero dare esito negativo; 
 
Visto l’art. 7 c. 6 del D.Lgs. 165/2001 e la già citata scheda istruttoria; 
 
Visto l’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.; 
 
Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 107 del Testo Unico 
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
dell’art. 35, comma 2 dello Statuto e dell’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi; 

 
Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 
 
Richiamato l'art. 151, comma 4 del citato T.U.; 
 
Visto l’art. 192 del citato T.U.; 

 
DETERMINA 

 
1. di conferire, per le motivazioni citate in premessa, all’ing. Guido BERRA, dello Studio 

d’ingegneria dott. Ing. Guido Berra Impianti & Acustica, con sede in Torino, corso Re Umberto 
n. 25, l’incarico professionale di verifica dell’impianto elettrico e successiva  Dichiarazione di 
Rispondenza dello stesso, ai sensi del D.M. 37/08, degli istituti “L.S. “C.Darwin” e I.I.S.S. 
“O.Romero”, correnti in Rivoli, in quanto, dall'esame del curriculum del Professionista, allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale, risulta che lo stesso possiede i requisiti 
necessari all’espletamento dell’incarico in parola, alle condizioni di cui allo schema di contratto, 
composto di n. 16  articoli, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, che 
contestualmente si approva; 

 
2. che la spesa complessiva di Euro 22.575,70=, di cui Euro 17.940,00= per onorario e spese 

conglobate, Euro 717,60= per oneri previdenziali (4%) ed Euro 3.918,10= per I.V.A. (21%) 
trova copertura al cap. 15427, intervento 1020103 RR.PP. del Bilancio 2012 – intervento 
1020103, sull’impegno di cui alla determinazione del Dirigente del Servizio Impianti 
Tecnologici e gestione Energia  n. 30-51467 del 17/12/2012 (n. mov. cont. 1291621); 

 
3. di dare atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 

del D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso 
del procedimento di affidamento di cui in premessa, relativamente al possesso dei requisiti di 
legge per l’affidamento stesso; 

 



 
 

 SERVIZIO IMPIANTI TECNOLOGICI E GESTIONE ENERGIA 
  
 

www.provincia.torino.gov.it 
 

 
Corso Inghilterra, 7 – 10138 TORINO - Tel. 011/8617146 - 7375   FAX. 011/8614295  
 E-MAIL: energia@provincia.torino.it 
 

4. di dare atto che il presente servizio è coerente con gli indirizzi espressi con la deliberazione 
della Giunta Provinciale n. 1027-50119/2012 del 04/12/2012. 

 
5. di riservarsi la facoltà di recesso dal contratto, previo esperimento della procedura di cui all’art. 

7 della legge n. 241 del 1990, qualora l’ing. Guido BERRA, in conseguenza della completa 
acquisizione degli esiti dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese non dovesse 
risultare in possesso anche di uno solo dei requisiti prescritti dalla legge ai fini del presente 
affidamento, ovvero dovesse risultare destinatario di sanzioni interdittive della capacità di 
contrattare con la pubblica amministrazione; 

  
Torino, lì 22/05/2013 
         Il Dirigente 
        Servizio Impianti Tecnologici 
                e Gestione Energia  
             Ing. Roberto BERTORA 

 
 
 
Il presente provvedimento viene trasmesso alla Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 1, comma 173 
della Legge 23 dicembre 2005 n. 266 (Legge Finanziaria 2006).  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


